CLÁUSULA SEGUNDA – DO EFEITO FINANCEIRO E DO PREÇO

2.1. Em razão da aplicação das alterações contratuais (repactuação e revisão), com diferentes efeitos financeiros, os valores mensais do contrato
passam a vigorar de acordo com o respectivo período indicado abaixo:

2.1.1. R$ 650.394,24 (seiscentos e cinquenta mil trezentos e noventa e quatro reais e vinte e quatro centavos), referente ao período de 01/05/2024 a
31/12/2024, conforme quadro abaixo:

ITEM Objeto Qtde Valor Unitário Valor Mensal Valor Anual
1 Analista-Desenvolvedor Senior 24 R$ 22.886,92 R$ 549.286,08 R$ 6.591.432,96
2 Analista-Desenvolvedor Pleno 6 R$ 16.851,36 R$ 101.108,16 R$ 1.213.297,92

TOTAL R$ 650.394,24 R$ 7.804.730,88

2.1.2. R$ 666.900,30 (seiscentos e sessenta e seis mil e novecentos reais e trinta centavos), referente ao período de 01/01/2025 a 31/12/2025, conforme
quadro abaixo:

ITEM Objeto Qtde Valor Unitário Valor Mensal Valor Anual
1 Analista-Desenvolvedor Senior 24  R$ 23.471,08   R$ 563.305,92   R$ 6.759.671,04 
2 Analista-Desenvolvedor Pleno 6  R$ 17.265,73   R$ 103.594,38   R$ 1.243.132,56 

TOTAL  R$ 666.900,30   R$ 8.002.803,60 

2.1.3. R$ 683.082,24 (seiscentos e oitenta e três mil oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos), referente ao período de 01/01/2026 a 09/07/2026,
conforme quadro abaixo:

ITEM Objeto Qtde Valor Unitário Valor Mensal Valor Anual
1 Analista-Desenvolvedor Senior 24  R$ 24.043,77   R$ 577.050,48   R$ 6.924.605,76 
2 Analista-Desenvolvedor Pleno 6  R$ 17.671,96   R$ 106.031,76   R$ 1.272.381,12

[...]

TOTAL  R$ 683.082,24   R$ 8.196.986,88 

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços
efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA

3.1. A despesa total foi estimada em R$ 1.003.262,09 (um milhão, três mil duzentos e sessenta e dois reais e nove centavos) para o período de
01/05/2024 até 09/07/2026, sendo o valor de R$ 653.779,92 (seiscentos e cinquenta e três mil setecentos e setenta e nove reais e noventa e dois centavos) para

cobrir as despesas de 01/05/2024 a 31/12/2025, e o restante no valor de R$ 349.482,17 (trezentos e quarenta e nove mil quatrocentos e oitenta e dois reais e
dezessete centavos) para cobrir as despesas de 01/01/2026 até 09/07/2026.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste
exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 390096

Fonte de Recursos: 1000000000

PTRES: 194804

Natureza da Despesa: 339040

Nota de Empenho: 2025NE000007

Valor: R$ 624.249,77 (seiscentos e vinte e quatro mil duzentos e quarenta e nove reais e setenta e sete centavos).

5. CLÁUSULA QUINTA  – GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia apresentada de modo a recompor o montante correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do
contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.